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LAISVOJO PASAULIO LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESO

MANIFESTAS
Mes, laisvojo pasaulio lietuviai, susirinkę, iš įvairių šalių į šv. Kazimiero 

500 metų mirties sukakties kongresą Kanados Toronte 1984 metų rugsėjų 
1 ir 2 dienomis, pažvelgėm su dideliu susirūpinimu j Lietuvą — šventojo 
Kazimiero ir mūsų pačių ki'mės kraštą, šiuo metu re.kalingą viso laisvojo 
pasaulio dėmesio ir pagalbos.

Dėl to šis* mūsų kongresas kreipiasi į Jugtines Tautas bei generalinį jų 
sekretorių, valstybių karalius, prez dentus bei jų vyriausybes, krikščioniškųjų 
Bendrijų vadovybes, ryšio priemones (spaudą, radiją, televiziją) ir laisvo 
sios žmonijos sąžinę, prašydamas atkreipti dėmesį į tautas jau daugiau kaiį 
40 metų kankinamas dvasinėje ir fizinėje priespaudoje.

Tokių tautų Rytų Europoje yra visa eilė. Šiame kongrese mes nega 
lime kalbėti jų visų vardu, todėl prabylame laisvojo pasaulio lietuvių išei­
vijos daugumos vardu. Tai balsas, kuris neabejotinai iš*. "4 <r visos lie 
tuvių tautos bei jos krašto — L’etuvos balsą

Mes, kaip ir visos tautos, trokštame taikos, tačiau, remdamiesi istorija 
ir savo patirtim , primename, kad ten, kur nėra laisvės, nėra ir negali būti 
taikos. Vergija yra taikos stabdys, sukilimų, revoliucijų, vidinių ir išorinių 
kovų akstinas.

Ypač tai pasakytina apie mažas tautas, nes jų dvas’nės ir fizinės egzis 
tencijos pagrindas yta laisvė. Siekiant pasaulio taikos, reikia apriboti ne 
mažųjų rautų laisvę, c d džiųjų imperialistinius užmojus.

Žvelgdami į dabartinę Lietuvą, nešančią totalistinių sistemų įvestą ver 
giją j.;u d.Tiuuneų, pareiškiame, kad lietuvių tauta, būdama paverg
ta dvasiškai ir fiziškai, nuolat kovos už savo laisvę, kol ją atgaus. Prie pa­
saulio ta kos bei įtampos sumažinimo ji galės prisidėti tiktai tada, kai laimės 
religinę, tautinę ir valstybinę laisvę..

Minėdami Lietuvos globėjo šv. Kazimiero 500 metų mirties sukaktį 
š uo kongresu, primename, kad šis šventasis yra ne tik herojiško asmeninio 
religinio gyven mo žmogus, bet ir Lietuvos karalaitis, aktyviai dalyvavęs 
valstybės va'dyme. Jam rūpėjo tiek paskiro žmogaus, tiek viso krašto, tiek 
viso pasaulio gerovė bei taika. Dėl to šiandieną jis yra gerbiamas ne tik 
Lietuvoje, bet ir visame krikščioniškajame pasaulyje.

Deja, jis nėra gerbiamas Sovietų Sąjungos valdžios, kuri nuo 1940 
metų yra okupavusi Lietuvą karine jėga ir įvedusi krašte dvasinę bei fizine 
priespaudą. Okupacinė valdžia rado šv. Kazimiero karstą su relikvijomis 
Lietuvos sostinėje Vilniuje — didingoje katalikų katedroje. Tiek katedra, 
t ek šv Kazimiero karstas lietuvių tautai yra šventovė, nuo amžių visų bran 
ginama. Jos išniekinimas yra ir tautos išniekinimas. Sovietinė valdžia, neat 
sižvelgdama į l’etuvų tautos jausmus, uždarė katedrą, įrengė ten paveikslų 
galeriją, o šv. Kazimiero karstą įsakė pašalinti iš jam specialiai įrengtos ko 
plyčios. Dėl to jo karstas 1953 m. buvo perkeltas į Vilniaus priemiestyje 
esančią Šv. Petro h Povi'o šventovę.

Toks okupac’nčs valdžios žingsnis buvo dūris į Lietuvos širdį. Negana 
to, buvo įsakyta Šv. Kazimiero šventovę Vilniuje uždaryti ir joje įrengti 
ateizmo muziejų. Tai buvo tikinčiosios Lietuvos išniekinimo viršūnė. Jį 
dar pagilino uždarymas daugelio kitų Lietuvos šventovių — katalikų ir 
neita talikų.

VIII Argentinos Eucharistinis Kon­
gresas prasidėjo 11 spalio ir bus už­
darytas spalio 14 d. sekmadienį. Kon ­
gresui vykti paruošta speciali vieta 
Palerme prie Ispanijos paminklo. Po 
piežių šiame kongrese atstovauja kard. 
A. Casaroli. Jį palydėjo į Argentiną 
Mons. Audrys Bačkis. Popiežiaus de ­

legatą aerodrome pasitiko aukštoji 
dvasiški j a ir prezid. R. Alfonsin.

Chiles kancleris Jaime del Valle 
užtikrino, kad jau ateinantį ketvirta­
dienį t.y. spalio 18 d. bus baigtas re­
daguoti sutarimo del Beagles kanalo 
aktas. Abi šalys priėjo prei galutinio 
sutarimo, šiaipe reikale tarpininku

Mes laisvojo pasaulio išeivijos daugumos vardu reikalaujame Sovietų 
Sąjungos vyriausybę, kuri yra atsakinga už įvestą p'.iespaudą Lietuvoje:

1. Grąžinti Lietuvos tikintiesiems Vilniaus katedrą ir 'eisti civilinės val­
džios ištremtajam katalikų vyskupui Julijonui Steponavičiui ją tvarkyt' 
bei eiti ganytojines savo pare gas

2. Grąžinti šv. Kazimiero karstą į Vilniaus katalikų katedrą, kurioje ji' 
buvo palaidotas pr'eš 500 metų.

3. Iškelti ateizmo muziejų iš Šv. Kazimiero šventovės Vilniuje ir grąžinti 
ją tikint’esiems.

4. Grąžnti tikintiesiems Taikos Karalienės šventovę Klaipėdoje, kuri bu­
vo pastatyta vien tikinč ųjų aukomis su išeivijos parama, bet sovietinės 
va'džios nusavinta ir padaryta koncertų sale.

5. Grąžinti visų konfesijų tikintiesiems sov etinės valdžios atimtas bei 
uždarytas šventoves visoje Lietuvoje.

6. Leisti laisvai ve’kti vienuolijom, religinėm organizacijom ir religinei 
Spaudai.

7. Leisti laisvai veikti kunigų seminarija’ Kaune, nevaržyti kandidatų 
priėmimo bei nuimti sov etinės valdžios kontrolę; atgaivinti uždarytas 
kunigų seminarijas Vilniuje, Telšiuose, Vilkaviškyje

8. Leisti Lietuvos vyskupams bei vyskupijų valdytojams laisvai eiti gany­
tojines savo pareigas pagal kanonų teisės reikalavimus ir nesikišti civi 
liniams pare:gūnams į jų veiklą.

9. Išleisti laisvėn nekaltai kalinamus žmogaus teisių bei religijos kovo­
tojus iš sovietinių kalėjimų, lagerių, psichiatrinių ligoninių ir sib r’hės 
tremties.

10. Atitraukti okupacinę Sov. Sąjungos kariuomenę iš L'etuvos ir grąžinti 
Lietuva’, savarankišką gyvenimą, kurį turėjo kazimierinė praeities Lie 
tuvas ir kurio trokšta dabartinė Lietuva, žvelgianti į savo dvasinį glo­
bėją šv. Kazimierą.
Prašome laisvojo pasaulio vadus pažvelgti į mažos tautos dde'es kan 

čias, herojišką jos kovą ir teikti jai moralinę bei kitokią pagalbą. La:svės 
sušvitimas Lietuvoje bus ž ngsnis ir į kitų pavergtų kraštų lūisvėjimą bei 
pasaulio taiką.

Organizacinis pasaulio lietuvių katalikų kongreso komitetas
Kongreso vardu — 

Dr. J. Sunga la, pirmininkas

buvo popiežius Jonas Povilas II, kuris 
šiuo metu yra kelionėje į Ispaniją ir 
tuo reikalu pareiškė didelį pasitenki 
nimą dėl taikingos pabaigos.

Prezid. dr. A. Alfonsin spalio 25 d. 
vyksta į Italiją, kur lankysis Vatikane 
ir matysis su popiežium.

Maskva yra pasiuntusi Į Afganista­
ną naują kareivių siuntą - 70.000 vy­
rų. Tuo ji nori kalutinai baigti karą 
Afganistante ir prijungti jėga šį kraštą 
prie Sov. S gos. Jie taip pat bus pa­
naudoti užkirtimui kelio į Pakistaną ir 
Iraną, kad Afganistano partizanai ne­
galėtų pabėgti į kitus kraštus.

Pop. Jonas - Povilas II Spalio 11d. 
lankėsi Ispanijoje Zaragozos mieste 
kur jį sutiko Ispanijos karalius, o spa­
lio 12 d. nuskrido į Santo Domingo 
valstybę, o iš ten nuvyko į Porto Rico, 
kur susitiko su š. Amerikos kancleriu 
George Schulzu. Šioje kelionėje po 
piežių palydėjo Avellanedos vyskupas 
Antonio Quarracino, dabartinis Pietų 
Amerikos vyskupų konferencijos pir 
mininkas.

Preį Audrys Bačkis, palydėjęs kar 
dinola Casarolį, popiežiaus atstovą 8 
Argentinos Eucharistiniame Kongrese, 
yra Valstyb. politinio departamento 
prosekretorius Vatikane. Spalio 11d. 
palydėtas kun. J. Margio lankėsi lie­
tuvių parapijoj, mokykloj, liet, mušte 
juje.
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Pusi. 2 Sv Kazimiero Metai LAIKAS Nr 690MIRUSIŲJŲ
KAZIMIERAS ČIBIRAS 

ŽMOGUS - KATALIKAS -
PATRIOJOTAS

10 metų mirties sukakčiai prisiminti
Kazimieras Čibiras, svetimtaučių 

tarpe išpopuliarėjęs Casimiro Verax 
slapyvardžiu, mirė prieš dešimti me­
tų, 1974 m. rugpiūčio 11d. Urugva­
juje. Jis buvo vienas iš nuoširdžiau 
siu katalikų tikėjimo išpažintojų, ne­
nuilstamas kovotojas už lietuvybės iš 
laikymą ir už teisę Lietuvai atgauti 
laisvę.

Biografinės žinios
K. Čibiras buvo gimęs Vilniaus 

rašte, Daugėliškiu parap.. Švenčionių 
.pskr 1911 m. birželio 5 d. giliai ka 

talikiškoj ir lietuviškoj šeimoje. Mo 
kėši Švenčionių liet, gimnazijoj ir mo ■ 
kytojų seminarijoj Vilniuje.

Persikėlęs iš lenkų okupuoto kraš 
to į neprikl. Lietuvą dirbo "Šaltinio’’ 
redakcijoj Marijampolėj, dėstė lietu- 
vų kalbą liet, kalbos kursuose Angli 
joje, grįžęs į Lietuvą buvo Nepriklau 
somybės paminklo Prisikėlimo baž­
nyčios statybos komiteto reikalų ve 
dejas 1936-40 m.

Karo metu 1941 m. nors ir su di 
džia širdgėla, apleidžia Lietuvą ir vyk 
sta Į Vakarus. Neužilgo atvyksta į Ar 
gentiną, tuoj aus susižino su savo tau • 
tiečiais, dirbančiais lietuvišką darbą it 
pris'deda prie jų veiklos. Čia veikė 
Lietuvos pasiuntinybė, vė'iau persike 
lusi į Urugvajų. Ministeris K. Grau­
žinis pakvietė velionį dirbti joje spau 
dos ir informacijos darbą. Prieš iš 
vykstant į Urugvajų, K. Čibiras buvo 
nuvykęs į JAV, kur porą metų dirbo 
"Darbininko” redakcijoj kaip vienas 
iš redaktorių

Krikščioniškos tiesos liudytojas
K. Čibiras buvo giliai tikintis žmo 

gus ir visą savo gyvenimą buvo pa­
šventęs Dievui ir Tėvynei. Tam tikra 
prasme jis buvo vienuolis, nors nebu 
vo padaręs jokių viešų įžadų, tiktai 
savo sielos gelmėje buvo pasižadėjęs 
Dievo tarnybai. Gyveno tikro krikš 
č.onies gyvenimą: linksmas, drau­
giškas ir tikrai humaniškas žmogus. 
Kristaus mokslą liudijo daugiau savo 
e'gesiu, savo gyvenimo pavyzdžiu.

redakcijoj suredagavo di- šiūrų, kurių kelias lietuvių kalba.
Šviesus pavyzdys lietuvių kartoms 

Pažvelgus i Kaz. Čibiro gyvenimą 
ir veiklą, jis gali būti pegrįstai priskat- 
tytas prie tų žymių lietuvių, kurie šie ■ 
lojosi, dirbo, aukojosi lietuvybei bei 
Lietuvos šviesesnei ateičiai. Esu pil­
nai įsitikinęs, kad Kazimiero Čibiro 
atvykimas į Pietų Ameriką, buvo, kaip 
jis išsireiškė, šv. Dvasios įkvėpimas, 
nes lietuviai, tiek Argentinoje, tiek 
Urugvajuje, stokojo ir tebestokoja in

"Šaltinio”
delį veikalą apie arkivysk. Matulevi 
čių (Matulaitį) 1933 m. ir išleido 
knygutę jaunimui apie Mariją Pečkau- 
skaitę, 1937 m.

Gyvendamas Argentinoje ir vėliau 
Urugvajuje, K. Čibiras atsiduoda 
plunksnos darbui. Be lietuviškos 
spaudos, jis rašo straipsnius į Pietų 
Amerikos kraštų didžiuosius laikraščius 
bei žurnalus. Rašo jis pradžioje gim 
tąja lietuvių kalba, bet randa Argén 
tinoje savanorišką jo raštų vertėją - teligentiško elemento, kuriame būtų 
tai šių eilučių autorių. Daugiau kaip taip glaudžiai susiję idealistinis nusi- 
šimtas straipsnių yra tilpę Pietų Ame- [teikimas ir praktiškumas: sugebėti da- 
rikos spaudoje, pasiršyti Casimiro 
Verax slapyvardžiu.

1961 67 m. redaguoja, ispanų kal­
ba, su Z. Juknevičiaus bendradarbia 
v'rnu, mėnesinį biuletenį ELTĄ.

1942 m. pradėjo dirbti atstovybėje,
o 1944 m. parašo didžiulį veikalą apie taip mylėta, aprašyta ir ginta tėvynė 
Lietuvą "Lituania entre fuego cruza atgaus laisvę, tai jo vardas figūruos 
do”. Be šios yra parašęs visą eilę ma- Lietuvos istorijoj, lietuvių patriotų 
žesnių knygų: "El país de las cruces”, 'tarpe, daugiausia prisidėjusių prie tos 
Lituania o la URSS”, "Diez años del brangios šalies prisikėlimo. Kaz. Či

. 1 martirio”, "El imperio del genocidio”, ¡ biras bus vienas iš lietuvių tautos pa­
triotas stojo kovon prieš Lietuvos oku- !ty -r,inniq u nn<> f]ip u pą„ [ sididžiav;mu nes iis buvo didis kovo
pantą.

Tuo metu Argentinoje buvo nema 
ža lietuvių patriotų, kovojančių dėl 
L'etuvos laisvės. Susikūrė Lietuva: 
Išlaisvinti Centras Argentinoje (Li 
CA). K. Čibiras dirba jame: reda 
guoja atsišaukimus, telegramas, bro 
šiūras, padeda suorganizuoti mitino, 
nius susirinkimus ir juose skaito pa­
skaitas. Labai šie ojos lietuvybės išlai 
kymu ir padėdavo organizacijoms šia 
me darbe.

! Gyveno Urugvajuje, bet dažnai 
1 atsilankydavo Argentinoje. Vieno to ■ 
j k.o atsilankymo metu jo iniciatyva bu 
vo sušaukti lietuviškų organizacijų 
atstovai p. J. Gilvydžio namuose, pa­
sitarimui dėl P. Amerikos Lietuviu 
Kongreso. Tuo būdu prasidėjo Pie • 
tų Amerikos Liet. Kongresai. Pirma 
sis kongresas įvyko 1960 m. gruodžio 
mėn. pradžioje. Bs. Aires mieste. Jo 
vykdymas buvo pavestas Liet. Išl. 
Centrui. K. Čibiras jame aktyviai da­
lyvavo.

Žurnalistas ir Rašytojas

Kovotojas ir laisvės akcijos 
puoselėtojas

krikščionybė yra visuomet susijusi 1 
su patriotizmu. Tikrai tikintis žmogus 1 
savo tautos patriotas. Toks buvo ir [ 
K. Čibiras.

Jis mylėjo tėvynę visu savo žmo 
giškuoju jausmu, kūną buvo privet- i 
stas pal kti ne savo noru. Lietuvos nie- [ 
kad- neužmiršo, visada svajojo jon 
sugrįžti. Būdamas tikras lietuvis pa

tykus apmąstyti ir mokėti juos per­
duoti kitiems. Dėl to Kaz. Čibiras yra 
šviesus pavyzdys visoms Pietų Ame - 
rikos kraštų kartoms. Jo vardas -• 
Kazimieras Čibiras - Verax bus įra­
šytas lietuvių išeivių istorijoj. Kai jo

Lituania, ¡o que fue, lo que es” ir ¡ sididziav.mų, nes jis buvo didis kovo 
daug kitų knygų. j tojas ir taurūs žmogus.

Be šitų, jis yra parašęs daug bro | Zef. Juknevičius
'///' 'S-' 

VESTUVĖS Aleksandra Gylienė buvo pagerbta
Mabel Laura Metr,kytė, industt . Izraelio valstybės vyriausybės pr. me • 

Stasio ir EIzos Zdanavičiūtės Metri- tų lapkričio mėn. už jos heroizmą 
kių jauniausia dukra, sukūrė šeimos 1 gelbstint žydų gyvybes vokiečių oku 
židinį su Lorenzo Gustavo Soto. Baž pacijos metu. Ji buvo apdovanota 
nytinis palaiminimas vyko lietuvių garbės medaliu ir jos garbei buvo pa- 
parapijos bažnyčioje šių metų spalio sodintas- medis Garbingųjų. Alėjoje 
5 d. Jaunuosius prie altoriaus palydė- prie Yad Vashem paminklo ir mužė- 
jo abieji jaunųjų tėvai: Elza Zdana-1 jaus nacių aukoms pagerbti, (Garbin

i vičiūtė i 
Metrikis ir Lorenzo Soto. Ypatingai 

; skoningai buvo išpuošta bažnyčia gy 
vomis baltomis gė’ėmis Ceremonijos 
metu giedojo sol stė, grojo trompeta 
su vargonų muzikos palyda. Žmonių 
buvo pilna bažnyčia. Moterystės ryšį 

i suteikė kun. Aug. Steigvilas, pasaky 
, damas jauniesiems pamokslą. Reikia 
■ prisim nti, kad jaunuosios sesutė Li—j 
! liana ištekėjo prieš tris mėnesius t. y. 1 
liepos 7 d toj pačioj bažnyč oj. Taip, 
kad visos Metrikių šeimos dukros jau • 
"išskrido į gyvenimą”.

ir Fortuna Benliain, Stasys gųjų Alėją, sudaro medžiai, pasodinti 
tų asmenų garbei, kurie gelbėjo žydus 
nacių siautėjimo metu, šitoj alėjoj 
randasi medžių su lietuviška pavarde. 
Red.).

1983 m. Pas. Lietuvių Katalikų 
Bendrijos visuomeninko premija buvo 
paskirta Muenchene gyvenančiam dr. 
Kajetonu' Čeginskui. Jis jau dešimt­
mečius reiškiasi įvairiose gyvenimo sri 
tyse: politinėje, kultūrinėje, moksli­
nėje ir visuomeninėje srityse. Prieš 
keletą metų toji premija teko Argen­
tinai ir buvo paskirta, dabar jau mi-

Spaudos darbą K. Čibiras pradėjo į Teklg Mata£idnait£ Kapčinskienė, rusiam- ISnui Padva'skiui už jo ne 
l būdamas moksleivio suole. Dirbdama3 ¡87 metų amž, našlė, gyvena viena pa- nuilstamą visuomeninę veiklą.

27 d. mirė mūsų nuoširdus bendra­METINĖS
darbis, politinio sklvriaus vedėjas - 

'Leonardas SRUOGA. Jis buvo gimęs 
Kaune. Turėdamas dvylika metų su 
motina ir dviems broliukais - dvynais 
(abudu ir motina yra ankščiau mirę), 

| imigravo į Paragvajų, ir kur neužilgo 
persikėlė i Argentiną. A. a. Leonardas 
buvo didelis patriotas, labai rūpinosi 
lietuvybės išlaikymu Argentinoje, prik­
lausė A. L. Centrui, SLA organizaci­
joms, dirbo S. Židinio bei LIKAR 
valdybose, buvo vienas iš ALOS Ta­
rybos steigėjų ir vienas iš jo statuto 
autorių, ilgiausiai buvęs ALOST se­
kretorium, atstovaudamas tuometinę 
Prekybininkų ir Pramoninkų S-gą. 
Buvo palaidotas Llavallol kapinėse. ..

Prieš metus laiko, 1983 m. spalio mėn. Mūsų pagarba garbingam lietuviui!

ti Temperley mieste. Ji viena vieną 
sekmadienį atvyko į liet, parapiją, kur 
užsakė sau "Laiką”, ji jaučasi laba: 
vieniša, nes jos draugai ir artimi kai 
mynai lietuviai jau išmirė. Prašo savo 
pažįstimų ir draugų ją aplankyti. 
Adresas: Abalos 582, V. Sastre, Tem­
perley.

"SPINDULYS”
L. Centro mažųjų ansamblis "Spin 

dūlys” nuo rugsėjo 8 d. pradėjo dirbti. 
Repeticijos vyksta kiekvieną šeštadienį 
15,30 vai. Jų vadovė yra p. Nelly 
Zavickaitė de Mahne, kuri po ilgesnės 
pertraukos vėl pradėjo dirbti su jau 
nimu.

Yra manoma, kad paskelbus sutar 
ties sąlygas tarp Argentinos ir Čilės 
valstybių į Argentiną ir Čilę atvyks 
popiežius Jonas - Povilas II.

Lietuvoje šie metai "ne uoginiai”. 
Kiek gausiau derėjo mėlynės. Jos 
užsilaiko iki vėlaus rugsėjo mėnesio. 
Maistiniu ir vaistiniu požiūriu - tai 
yenos iš vertingiausių uogų. Mėlynių 
ekstraktas duodamas savijautai gerinti 
ir stiprinti regėjimui

SVEČIUOSE
Rugsėjo 21 - 23 d. 36 asmenys iš 

L. Centro buvo nuvykę į Ąlontevideo, 
specialiai pakviesti Urugvajaus Kul­
tūros D jos. "Inkaras” ir p Daba 
Kučėnienė atjiko programą. Urugva 
jiečiai nepaprastai nuoširdžiai sutiko 
ir priėmė brokus iš Argentinos.

BIULETENIS
L. Centro valdyba, organizacijos 

sukaktuvių proga, išleido specialų lai 
kraštelį - biuletenį, kuriame duoti pas­
kutinieji veiklos daviniai.
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EUCHARISTIJA STATO BAŽNYČIĄ
Kai misijonieriai nuvyksta pirmą 

kartą skelbti Dievo žodį pagonims, vi 
sų pirmą stengiasi pasistatyti kad ir 
primityvų altorių paprastą stalą su po 
ra žvakių, kad galėtų atnašauti Šv. 
Masių auką. Kodėl skubama aukoti 
šv. Mišių auką? Atsakymas yra labai

paprastas. Šv. Mišios su altorium yra 
pradžia naujos bažnyčios. Be Šv. Mi­
lių nėra bažnyčios. Bažnyčios širdis 
yra Šy. Mišių auka. Kai šird s sustoja 
plakusį, sustoja gyvybė.

Tokiu būdu galime sakyti, kad Šv. 
Mišios yra krikščioniškos bendruome­
nės arba bažnyčios centras ir širdis, 
kurį palaiko ir stato pačią 'tikinčiųjų 
bendruomenę.

Gali kilti ne vienam klausimas: ko­
dėl Šv. Miš'os arba Eucharistija yra 
bažnyčios širdis ir palaikytoja bei gai 
vintoja? Atsakymas labai paprastas:

»■€ :♦. !♦* :♦' s x !♦' ’♦; s s $ x x x:

ŽINIOS IŠ "LIET. KAT. BAŽNYČIOS KRONIKOS"
.. "Vienoje rankoje rožančius, kitoje 

vėzdas”, atspaudintą "Tiesoje” 
1983-12 03, "Gimtasis kraštas” ir ki­
tur, perspaudimas MOCKUVIENĖS 
straipsnis tikslu: klaidingai informuoti 
.visuomenę, apšmeižiant gerą, uolų 
kunigą, pateisinti Lietuvos ateistų nu­
sikaltimus.

- Norėdama kun. S. TAMKEVIČ1Ų 
suniekinti, Tamsta labai tiksliai išriški- 
note. jo charakterio teigiamus bruožus: 
kunigišką pamaldumą ir drąsą, kovo­
jant už tiesą, kuris tikrai turi vėzdą, 
tiktai ne rankoje, o širdyje, kuriuo 
smarkiai trinktelėjo mūsų ateistams, 
.gindamas tikinčiųjų teises. Gi Lietu 
voje kunigai su vėzdais nevaikšto ir 
galvų niekam neskaldo. Priešingai, 
jiems bedieviai daužo galvas, stumdo 
po ratais, sodina, į kalėjimus, taiko vi 
są kompleksą traumatizavimo priemo­
nių. O tai kad bedieviai atvirą tiesą 
ir Rožančių vadina vėzdu ■ nieko nuo ­
stabaus. Juk nuo šių ginklų dreba ir 
pragaro galybės!

Mūsų ateistai, nesugebėdami su 
idėjiniais priešais idėjiniais ginklais, 
griebiasi smurto prięš ne medžiaginį, 

gegužės 9 d. pagerbdami dabartini 
Popiežių aplankė daugiau kaip 500 
žymiųjų pasaulio mokslininkų iš visų 
kontinentų, jų tarpe apie 30 Nobelio 
premijos laureatų. Taigi tamsybinin

o dvasinį, tiesos vėzdą^ nukreipta ne ko vardas ir visa tai nėra tikinčiųjų 
prieš santvarką, ne prieš teisingus įsta įžeidinėjimas? Ar žmogų vadinti tam­
pymus, bet prieš ateistų, savivaliavimą, sybininku nėra jo plūdimas ir panie 
pažeidžiant tarybinius (TSRS Kons- kinimas, lyg kad jis būtų nenormalus? 
titucijos ,34, 5.QU¿5Mü/173 str.) ir Ir ar tinka kai kam, tik jau ne Popie- 
tarptautinius (SuvO(Ų/)f. ^¿uogaus te- žiui. Kun. J. DANYLA.

Šv. Mišios slepia savyje naują gyvy 
bę, kurią Kristus yra pasiruošęs su 
teikti visiems, kurie tinkamai jose daly 
vauja. Nes Mišių metu pats Kristus 
ateina į tikinčiųjų tarpą, apšviečia jų 
protus, sutiprina jų valią ir įeina į 
šird s, kad jas pakeisti ir pašventinti.

Pirmais amžiais kai krikščionys bu­
vo persekiojami, kai neturėjo nei baž­
nyčių, nei kop'.yč ų, stengėsi kuo daž 
niau dalyvauti Šv. Mišių aukoje, ku­
rios buvo atnašaujamos katakombose, 
tai yra požemiuose ant kankinių kar 
stų, ar kur nors slaptai namuose ant 
paprasto stalo.

Į Skaitome, kad šitas dalyvav mas Šv. 
Eucharistijoje juos padarė taip sti­
prius ir vieningus, kad visas pasaulis 
stebėjose ir sakė: "žiūrėk te kaip jie 
vieni kitus myli ’ , Ar šiandien
būtų galima pasakyti tą patį apie 
krikščionis? Jegu to negalime pasa 
kyti, tai ar to priežastis kaip t.k ar ne 
bus, kad šių dienų krikščionys jau 
nebevert'na Šv. M šių aukos?

šių dienų krikščionims nieko taip 
nėra reikalinga, kaip sugrįžimo prie 
altoriaus, prie Eucharistijos. Šv. Tė 
vas Pijus X paliko mums šūkį: "Visa 
atnaujinti Kristuje!” Tas pats popie 
žius šiai programai įvykdyti pastatė 
altorių kaip atnaujinimo pradžią. Jis 
leido, kad vaikučiai galėtų prisiartinti 
prie Šv. Komunijos ir nuo mažens

šių deklaracija 18 ir 19 str.) įstaty-. 
mus, diskriminuojant tikinčiuosius. Ir 
prieš kun. S. TAMKEVIČIŲ panau 
do j o fizinį vėzdą - 6 metai lagerio ir ' 
4 metai tremties. Tas pats vėzdas kiek | 
anksčiau palietė ir kun. Alf. SVA- i 
RINSKĄ. Bet tai teismui ir Lietuvos 
ateistams garbės nedaro.

Dviejų kunigų žiaurus nuteisimas 
TSRS prestižui užsienyje ir Lietuvoje 
labiau pakenkė, negu tų kunigų veik 
la. Kun. G. Gudnavičiuc.

Ne prieš ateistus aš protestuoju, bet 
prieš jų skleidžiamą melą ir šmeižtus, 
prieš skaitytojų apgaudinėjimą ir žmo - 
nių mulkinimą, kai ateistai vienuoly- ( 
nūs vaizduoja lyg žvėrynus. Pagaliau 
pats faktas, kad ateistai religiją vadi į 
na prietarais, o tikinčiuosius prietarui- 
gaiš, tamsuoliais, tamsybininkais, šven 
tę vomis, neatsikračiusiąis religinių at­
gyvenų Juk praėjusiais metais

jau gyventi su Kristumi, jis kvietė vi-- Į 
sus tikinčiuosius prie dažnos komuni- j 
jos, nes gerai žinojo, kad Kristus Eu I 
charistijoje yra visų krikščionų pa­
grindas ir atsinaujinimas.

Pneš 100 metų buvo pradėti orga 
nizuoti eucharistiniai kongresai, kad 
patraukti minias žmonių prie altoriaus, 
kad visi pajustų Kristaus meilę ir jė 
gą. Lygiai prieš 50 metų toks eucha­
ristinis kongresas įvyko Buenos Aires 
mieste, kuriame dalyvavo iš viso pa 
šaulio tiknčiųjų minios, jų tarpe ir lie 
tuviai su savo tautiniais rūbais. Daug

vaikučių priėmė pirmą komuniją iš 
tuometinio kardinolo Pacelli rankų, 
vėliau popiežiaus Pijaus XII.

Šiemet paminėti šį kongresą, atsi 
naujinti per Eucharistiją yra ruošia 
mas Buenos Aires m este Argentinos 
Eucharistinis Kongresas, kuris su 
trauks tikinčiuosius iš visų provincijų 
į vieną didingą eucharistinį kongresą. 
Šio kongreso obalsis kaip tiktai yra: 
"Eucharistia Pan para familia y fun­
damento de comunidad” - "Eucharis­
tija šeimos duona ir bendruomenės 
pamatas”. Todėl mūsų lietuviškos šei 
mos ir lietuviška kolonija tegul apsi 
jungia prie eucharistinio stalo, kad 
atsinaujintų ir sustiprėtų vidiniai.

Kun. Augustinas

"Kronika” savo teisybe ateistams 
bado akis. Ir ko tik nedarė ir nedaro 
valdiški bedieviai, besistengdami nu­
tildyti leidinio balsą ir užtemdyti jo 
skelbiamą tiesą. Deja, niekam nepa 
vyko uždusinti to ašaromis ir krauju 
tašyto žodžio, už kurį tikintieji sava­
noriškai ėjo ir tebeina akmenuotais 
sovietinių katorgų ir kalėjimų keliais.

LKB KRONIKA Nr. 62 1984 m. 
balandžio 4 d.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Stasys Yla - M. K. ČIURLIONIS 

KŪRĖJAS IR ŽMOGUS. 459 pusi. 
Kapitalinis veikalas apimąs Čiurlionio 
kūrybą ir gyvenimą. Amerikos Lie­
tuvių Bibliotekos leidinys, Čikagoje 
1984 m.

Vytautas Bagdonavičius KULTŪ­
RINĖS GELMĖS PASAKOSE III 
DALIS. Juodosios globėjos varian­
tai. Tautosakinė teologinė studija 
282 pusi. Išleido L'etuviškos Knygos 
Klubas Chicago.

Klemensas Jūra DIEMEDŽIO 
ŠAKELĖ - Poezija. Poetas gyvena 
Brazilijoj, knyga išleista Brookline 
1984 m. JAV. Spaudė pranciškonų 
spaustuvė.

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumera<ą‘'>

RELIGINĖS ŽINIOS
Kanadoje ir šiais metais buvo pra 

vesta vaidinamoji Tikinčios Lietuvos 
Diena - maldos diena už persekiot an\ą 
Lietuvos Bažnyčią, į ją buvo plačiai 
įsijungusios Kanados katalikiškos pa 
lapijos. Vyskupai ragino visus įsi­
jungti šią dieną su malda. Tikinčiųjų 
Diena ruošiama kasmet Kanados lie­
tuvių centro iniciatyva.

Savo kelionės metu Korėjoj popie­
žius Jonas Paulius II suteikė 32 dia 
konams kunigystės šventimus. Šie di ■ 
jakonai atstovauja visoms Korėjos 
vyskupijoms. Korėjoje nėra pašau­
kimų krizės, šiuo metu kunigystei ruo 
šlasi 720 jaunuolių. Tai labai didelis 
skaičius prisimenant, kad Korėjoje 
yra 1.700.000 katalikų.

Kun. Kazimieras Olšauskas, teolo­
gijos daktaras, Telšių kunigų semina 
rijos profesorius, žuvęs Sibiro katar 
goję 1954 m. birželio mėn. Ta liūd­
na sukaktis buvo prisiminta Plungėje 
šv. Miš omis ir artimųjų Š. Amerikoje.

Kun,. J. Burkus išleistoje knygoje 
"Tėvas Gino” įdomiai aprašo antgam­
tinius reiškinius vienuolio kunigo gy­
venine. Tas oblatų vienuolis, kaip ir 
šv. Pranciškus, turi Kristaus žaizdų 
pastovius ženklus ir kentėjimus, ypač 
Didž. Savaitės dienomis. Tai yra 
nuostabusis Padre Gino, gyvenant s 
Italijoj. Nuo šv. Pranciškaus laikų 
yra buvę keli šimtai asmenų, turėjusių 
stigmas, kurių apie 80 paskelbti šven 
taisais

1984 m. sausio - vasario mėn. besi­
gydančiam Druskininkuose, Kabelių 
klebono kun. Vyt. Pūko tėvui, kadan­
gi jis patarnaudavo sūnui laikant šv. 
Mišias, buvo atimta pensija. Tik pa • 
rašius skundą socialinio aprūpinimo 
skyriui, sulaikyta pensija buvo išmo­
kėta.

Alė Rūta - PIRMIEJI SVETUR. 
Premijuotas romanas, 378 pusi. Išlei­
do Lietuviškos Knygos Klubas 1984 
m. Spaudė "Draugas”.

Elena Juciūtė - IGARKOS NAU­
JAMIESTIS Dokumentinis apra­
šymas apie lietuvių S:biro tremtinių 
gyvenimą Išleido Nekalto Prasid. se­
serų spaustuvė, Putnam, JAV. 1983 
metais.

LIETUVIŲ FONDAS, 448 pusi, 
didelio formato, gausiai iliustruotas 
leidinys - vardynas, atžymint L. Fondo 
dvidešimtmetį ir surinktą 1 milij. dol. 
sumą. Šiais metais valdyba tikisi su­
rinkti 3 milij., kad būtų galima pa­
skirstyti lietuviškiems reikalams bent 
200.000 dol.

VARPAS žurnalas 1982 - 1983 
m. 230 pusi. Leidžia Varpininkų Fi­
listerių Draugija JAV.

ATEITIS - Katolikiškos lietuviškos 
orientacijos mėnesinis žurnalas Nr. 3 
1984 m.

TĖVYNĖS SARGAS - Katalikų 
kultūros žurnalas 1983 m. 95 pusi.
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SIBIRO MALDAKN'} GEI - 25 M.
SIBIRO LIETUVAIČIŲ 
MALDAKNYGĖ "MARIJA, 
GELBĖKI MUS” PRIEŠ 25 M. 
PASIEKĖ VAKARUS

Labiausiai pasaulyje žinoma lietu­
viška knyga šiandien yra mažas Sibire 
sukurtų maldų rinkinėlis, pavadintas 
"Marija, gel bėki mus”. Šis mažutis 
maldynėl's pasaulyje yra pasklidęs de 
vyniomis kalbomis. Pakartotini mal­
dynėlio leidimai jau yra viršiję vieno 
milijono egzempliorių tiražą. Iš Sibiro 
ši labai originali maldaknygė Vakarus 
pasiekė 1959 metais, tai yra, prieš 25 
metus, ,>

Vežamiems į Sibiro tremtį ir į bau 
džiamąsias darbo stovyklas lietuviams 
nebuvo leidžiama pasiimti maldakny­
gių. Dėl to tremtiniai galėjo melstis 
tik mintinai išmoktomis maldų formų 
lėmis. Keturios Sibiro lietuvatės — 
Adelė, Pranutė, Lionė ir Valė — savo 
sukurtas maldas ranka surašė į 58-nis 
lapelius, juos susiuvo į knygutę ir 
1953 metų vasario 16 dieną nusiuntė 
į vyrų stovyklą Stal nui mirus, kai 
kuriems vyrams pavyko iš Sibiro trem 
ties ištrūkti ir taip šis ma’dynėlis 1959 
metais pasiekė Jtigtnes
Valstijas. Ateitininkų Federacija tuoj 
išleido jos pirmą lietuvišką leid rną. 
1960 metais Šv. Pauliaus vienuolių 
rūpesčiu buvo iškeisti du pirmieji ?lei ■ 
dimai anglų kalba: tiražas 32.000 eg

Įzempliorių. Leidinys buvo iliustruotas 
orig'nalo nuotraukomis. Jam įvadą 
parašė Bostono arkivyskupas kardino 
las Cushing. Kiek vėliau maldaknygė 
buvo išversta į kitas septynias kalbas: 
vokiečių, olandų, italų, ispanų, kinų, 
lenkų, korėjiečių. Kai kuriuose kra­
štuose ji buvo leidžiama pakartotinais 
leidimais, masiniu tiražu. Pavyzdžiui, 
Italijoje buvo išleisti trys leidimai: 
250.000, Olandijoje — 450.000 egz., 
V. Vokietijoje —— trys leidimai 
140 000 egz., Kolumbijoj ir Argenti­
noj — 30.000 egz.

Sibiro lietuvaičių maldynėlio origi­
nalas ir vertimai buvo išstatyti New 
Yorko pasaulinėje parodoje, Vatikano 
paviljone.

Kyla klausimas: Kodėl šita kukli 
knygelė taip išgarsėjo? Kuo ji patrau 
kė tautų dėmesį?

Knygelė patraukia ne savo medžią 
ginėmis vertybėm's, bet nepaprastai 
didele spinduliuojančia meile. Tos 
maldos yra tokios tyros, tokios gražios 
ir tokios kupinos meilės. Sunkiausios ' 
gyvenimo sąlygas, didžiausias vargas, 
o pro jį trykšte trykšta ta spinduliuo 

meilė, kuri visiem
atleidžia, visiem gero meldžia, kuri dė­
koja UŽ visa, ką yra pergyvenęs varg­
šas tremtinys.- Čia ir Lietuvos vargai 
ir kančios surašyti tikrai jaudinančiai 
ir pagaunančiai.

Marija, gelbėki mus” malsaknygės įžangos žodis
Įpūsti. Ir dabar Kronika, verčiama į 
kitas kalbas, jau randa žmones, kurie 
žino Lietuvos problemas. Per šią Si­
biro maldaknygėlę jie išgirdo raudan­
čią tautą ir jai daromas neteisybes.

Po 25 metų knygelė nėra užmiršta. 
Štai vos prieš mėnesį Italijoje pasito-

Amerikos janti krikščioniška

Ir kai maldaknygėlė buvo verčiama 
į kitas kalbas, kai kitų tautų žmonės 
paskaitė, jie rado tą patį — tą didelę 
spinduliuojančią ir visus šildančią mei­
lę, rado nepaprastai gilų, tiesiog jau 
dinantį religingumą. Tai ir praskynė 
kelią į visą pasaulį. Tai ir parodė, kas ______ r_________ c___ r __
ta lietuvių tauta, kad moka taip mel jdė trečiasis jos leidimas. Amerikoje 
stis, taip Dievą garbinti, pati būdama yra ruošiamas spaudai naujas lietu- 
tokiuose varguose. jviškas "Marija, gelbėki mus” mal

Kaip niekas kitas, šį knygelė visiem daknygės leidimas. Jis bus iliustruotas 
parodė, kas nutiko Lietuvoje, kaip ne lietuvių dailininkų su kurtais paveik- 
kalti žmonės yra išvežti į Sibirą už tai, slais. Rengiami maldynėlio 25 metų 
kad buvo prisirišę prie savo papročių, sukakties minėjimai lietuvių jaunimo 
prie savo religijos. Drauge parodė ir stovyklose ir susirinkimuose.

rimšini Irilmimn DraiKTP na- t ,lE T1 *lietuvių dvasinį kilnumą. Drauge pa­
dėjo pagrindus tolimesnei informacijai

"NEMUNO" DRAUGIJA PAMINĖJO 75 METU SUKAKTI
Argentinoje seniausia draugija 

"NEMUNAS”, Berisso mieste, 1984 
m. rugsėjo mėn. 15 d. iški'mingat 
paminėjo savo deimantinį jųgiliejų. 
"Nemuno” draugija buvo įkurta 1909 
m. Berisso mieste prie La Platos upės 
krantų. Pradžioje ši draugija turėjo 
"Vargdienio” vardą, nes buvo įkurta 
padėti bėdoje patekusiems 1 etuviams. 
Vėliau prisiėmė "Nemuno” vardą, 
kuris puošia šią draugiją ir duoda vis 
naujo įkvėpimo išlikti lietuviška drau 
gija-

Vakaro programą atidarė buvęs 
draugijos pirmininkas A. Dulkė, jam 
programoje padėjo sekretorius Allfon 
sas Markus. Tylos minute buvo pa­
gerbti visi m rusieji draugijos nariai. 
Alfredas Du'kė trumpai nušvietę drau­
gijos nueitą kelią per 75 metus, išvar­
dino visus buvusius draugijos pirmi

ALOST ir L. Centro vardu. SLA 
vardu sveikino pirm. J. R. Staliorai- 
tis ir įte kė simbolinę dovaną lietu 
višką vėliavėlę su menišku stiebu. 
"Mindaugo” D jos vardu sveikino 
pirm. J. šišlauskas. LIK AR vardu 
sveikino Art. Mičiūdas.

Sekė "Mindaugo” draugijos an­
samblio šokiai lydint A. Šaulių sų 
akordeono muzika,

Senelių Židin'o vardu sveikino Jul. 
Mičiūdas Spaudos atstovai - kun. 
Aug. Steigvilas - Laikas kartu pasvei 
kindamas ir marijonų vardu, Pr. Ožin 
kas sve kino "A. L. Ba'so” vardu.

Toliau sekė argentiniečių draugijų 
¡r priedelių svęikinimai.

Pirmoje v etoje iš Francisco Solano 
«resto kultūrinės draugijos pirm 
įteikė prisiminimui lentelę iš bronzos.
1 oliau sveik no "Nemuno” draugiją

lėtą lietuviškų šokių.
Sveikinimus užbaigė Berisso miesto 

burmistras Carlos Alb. Nazar, kuris 
j iškėlė lietuvių kultūrinį įnašą į Berisso 
■miesto istoriją. Kartu miesto valdy 
bos vardu įteikė pirmin. H. Bražiūnui 
bronzinę lentelę. Ponia Dalią Kučie- 
nienė, v ešnia iš Čikagos pasveikino 
"Nemuno” draugiją Š. Amerikos lie­
tuvių vardu, palinkėdama draugijai 
sulaukti 100 metų.

Besibaigiant programoje staigmeną 
padarė Berisso miesto arabų šokių an - ■ 
samblis, kuris atvykęs iš Vll-jo imi­
grantų festivalio gyvai atliko visą eilę 
šokių, į kuriuos įsijungė m esto bur 
mistras C. Nazar (nes yra arabų kil­
mės ir jo žmona priklauso šokių an- 
sambliui).

Užbaigiant programą sceną užpildė 
arabų, danų ir l etuvių ansamblių šo 
kėjai. "Nemuno” draugijos pirmi 
ninkas Hector Bražiūnas tarė padėkos

ninkus ir pristatė naują pirmininką Antonio Placido, Victor Aran, Be žodį ir pažadėdamas tęsti toliau lie-
Hektorą Bražiūną i lisso ugn.agesių komanda, iš Buenos tuviškas ir krikščioniškas tradicijas po

Meno programą tautiniai šokiai Aires danų jaunimo šokių grupė, kuri "Nemuno” stogu. Kaip įspūdingą
pradėjo L. Centro ansamblis "Inka- atliko tr s šokius: po'ką fiordų šokį ir simbo'į ištiesė didžiulę lietuvišką tri
ras” meniškai atlikdami kelis šokius, I Vikingų šokį. spalvę scenoje, gautą iš Š. Amerikos
o L. Centras draugiškumo ženklan 
įteikė "Nemunui” gyvų gėlių puokštę.

Toliau sekė organizacijų sveikini­
mai. Archit. A. Kaminskas sveikino

Trečioje meno programos dalyje kaip dovaną.
pasirodė patys šeimininkai - "Neinu- Visa publika, vadovaujama solistės 
no” d jos ansamblis, kuris savo or- Dalės Kučienineės sugiedojo "IL- 
kestrėlio lydimas meniškai atliko ke GLAUSIU METUI”, kai tuo tarnu

I lietuviai nemuniečiai užgesino ant tor- 
1 tos 75 žvakutes. Salė buvo perpildyta 
publikos: net visas balkonas, bei visi 

j koridoriai buvo užpildyti publikos. 
, Meno programai užsibaigus sekė 
šokiai prie muzikos iki aušros. Tokiu 
būdu "Nemuno” draugija įspūdingai 
atšventė savo deimantinį jubiliejų tarp 
lietuviškų draugijų, kitų tautų atstovų, 
bei artimų draugų, kurie išsinešė šuo- 
širdžius prisiminimus. K.A.S. Dalyvis.

I
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Dr.CARLOS ALBERTO g 
ESTRADA gHomeopatía - Acupuntura g 

Celuloterapia - Quiropraxia R

TRATAMIENTOS g

NATURALISTAS para: R

Enfermedades de la columna, Q 
reumáticas, Artrosis, Obesidad, g 
Várices, Celulitis, Asma, Alergia, g 
Bronquitis crónicas, Nerviosas, g 

ENFERMEDADES g 
CRONICAS g

Revitalizació General g 
HEREDIA 2825 (entre Ferré 8 

y Aęha) SARANDI R

Reservar turno al 204 - 5746 Q
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UŽ M i R U S f U S M 0 S U MIRUSIEJI
C.

Šv. Mišios už a.a. Antaną Brazaiti, 
jo vienų metų mirties sukaktyje, 'bus 
atnašautos šių metų lapkrič o 18 d. 
12 val. Adrogue seminarijos koply­
čioje.

Artimuosius ir draugus kviečia 
žmona Juzė Brazaitienė ir va'kai.

Šv. Mišios už a.a. Antaną Dubicką 
ir jo sūnų Antaną bus atnašautos Auš 
tos Vartų liet, bažnyčioje, šių metų 
lapkričio 4 d. 10 vai.

Artimuosius kvieča: Marija
Dubickienė ir sūnus Ricardo, 
Eugenija Dubickienė ir vaikai.

MIRUSIOJO PRISIMINIMAS

Rugsėjo 30 d. lietuvių ir lietuvių 
kaimynų iniciatyva, buvo užprašytos ir 
šv. Mišios už a.a. brolį Pijų Gudelevi 
čių, mirusi š.m. liepos 17 d. Sv. Mišios 
buvo atlaikytos kun. Ant. Lubicko, 
giedojo sustiprintas sv. Cecilijos cho 
ras, diriguojant A Mikučioniui, var 
gonavo L. Mikučion'enč.

Po pamaldų buvo nueita prie lietu­
viško kryžiaus, kur buvo padėta gėlių 
puokštė. Kalbėjo P. Sakalauskas ir 
Z. Juknevičius, abu iškeldami jo būdo 
geras savybes. P. Sakalauskas iškėlė 
mintį, kad metinių dienoje a.a. Pijaus 
atminimui pakabinti brozinę lentelę 
prie bažnyčios sienos. Tam tikslui jis 
prašė, kad visi lietuviai paaukotų po 
$ 10. Vėliau dar kartą pasimelsta 
i=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=IIIHIII=IIIÉI!l=IH7|¡ 
m —S CONTADORA PUBLICA rį

Dra. Juana Elsa Tamošiūnas yj 
ĮĮĮ Atlieka buhalterijos darbus !JĮ 
ūį ir duoda patarimus =
W CAMARONES 4007 S

P 2 - Dp. D 1
ĮĮĮ 4407 C. Fed.-(Floresta Norte) = 
'J Tel. 567 - 3227 =
¡Ti - • . - e
5i=iiisiiteiii=iii=iii=in&iii=iiiEíii=iii=íii=iii2iii=in's

Už a.a. Nataliją ir Antaną Paršelius 
ir Varnų šeimos mirusius bus atnašau 
tos šv. Mišios šių metų spalio 21 d. 
10 vai. Aušros Vartų let. parap. baž 
nyčioje.

Artimuosius kviečia Alfonsas 
Varnas.

Šv. Mišios už a.a. Eleną Drazdau- 
skaitę de Rozumniuk, bus atnašautos 
šių metų lapkričio 4 d. 11 vai. lietu 
vių parap. bažnyčioje.

Artimuosius kviečia vyras Tijon
Razumniuk ir vaikai Alicia ir 
Albertas.

Joana Žeimytė Ilgakojienė, mirė 
spalio 4 d. 1983 m. Jos mirties 
vienų metų sukaktyje, šeima gi­
minės ir draugai prisimena ją su 

nuoširdžia meile.

libera ir sugiedotas visų bendrai Vie • 
špaties Angelas.

Š. Amerikoje yra paprotys - sulau 
kusiems ilgo amžiaus piliečiams, siun­
čiamas sveikinimas aukštųjų valdžios 

¡pareigūnų ar paves prezidento. Taip 
; atsitiko ir mūsų tautiečiui A. R. (pa­
vardė nepaskelbta) Floridoje, kuris 

■sulaukęs 90 metų, gavo puošnų svei- 
¡ kinimą iš prezid. Reagano, jį beskai 
| tydamas sukrito ir čia pat mirė.
I
i Donorams po to, kai jie davė krau 
jo, jeigu jie pageidauja, suteikiama 
poilsio diena. Tos dienos gali būti 
prijungiamos prie atostogų.

Liūdesio valandoje mirus 
Juozui Bakaičiui, jo liūdinčiam 
sūnui Jonui su žmona Alicia, 
anūkams Silvijai bei Rikardui bei 
kitiems artimiesiems reiškiame 
nuoširdžią užuojautą.

Agutė Povilauskienė ir 
sūnus Hugo.

j- Antanas Geigas, 86 metų amž., 
staiga mirė šių metų rugsėjo 24 d. sa ­
vo namuose Avellanedoje. Buvo ki­
lęs iš Vabalninku, Biržų apskr. Argen­
tinoje nuo 1929 m. Čia kartu su ve 
lioniu Šulniu, turėjo kėdžių dirbtuvę. 
Šulniui mirus dirbo kurį laiką vienas. 
Vė'iau būdamas pensijoj, dirbtuvę iš­
nuomavo. Giliame liūdesyje liko žmo­
na Marta Marozaitė Geigienė, duktė 
Adolfina Levanavičienė su vyru Hek 
toru ir anūkai. Laima, Homeras ir 
Dario, gimininga Levanavičių šeima ir 
daug draugų. Lietuvoje liko du bro­
liai su šeimom. Palaidotas Sarandi ka­
pinėse.

j" Ona Pautienienė, mirė birželio 
29 d. JAV. Ilgametė šaulė ir visuome 
nes veikėja.

■f Matas Brazauskas, mirė šių metų 
birželio 22 d. JAV. Buvo skautų vei­
kėjas, bendradarbiavo spaudoje. Do­
mėjosi šachmatais ir buvo geras žai 
dejas.

. J" Jurg's Zabiela, 81 metų amž. 
mirė gegužės 30 d. Kanadoje. Seno­
sios emigracijos lietuvis.

f Vincas Skaržinskas, virš 80 m. 
amž. mirė birželio 3 d. Kanadoje, Bu­
vęs Lietuvos kariuomenės karininkas ■■ 
kapitonas iki 1934 m. Vėliau Jordai- 
čių mažamečių nusikaltėlių auklėjimo ¡ 
mokyklos viršininkas. Vokiečių oku ­
pacijos metu ūkininkavo tėvo ūkyje.

"j" Valerija Biretiene, 65 metų amž. 
mirė gegužės 8 d. Australijoje. Kra- 

įkietė, Australijoj nuo 1949 m. Išau-j
gino gausią lietuvišką šeimą. Tėvai ir 
vaikai buvo aktyvūs lietuviškame 
darbe.

j- Anelė Snarskytė Matuzonienč, 
mirė Brazilijoje balandžio 27 d. Buvo 
kilusi iš Rokiškio apskr. Ilgą laiką tu­
rėjo krautuvę, kurios vardas buvo 
"Lituania”.

J- Petras Montvila, 97 metų am­
žiaus, mirė birželio 13 d. Brooklyne, 
JAV. Senosios kartos lietuvis, Ameri­
koje nuo 1907 m. Veikėjas - pirmū 
nas įvairiose lietuviškose organizacijo 
se. Švęsdamas 90 metų sukaktį, para­
šė ir išleido knygą "Kai grįžta praei 
ris”. Joje jis aprašo savo brolį kun.
Juozą Montvilą, kuris dėl žandarų 
persekiojimo, turėjo pasitraukti iš Lie­
tuvos, vykdamas Amerikon garsiuoju 
"Titanikos” laivu, jam susidūrus su 
ledo ka'nu, nuskendo drauge su dau 
geliu keleivių. Velionis daugiausia 
laiko praleido gyvendamas Brooklyne, 
vėliau persikėlė į Putnamą, senelių 
židinį, kur ir mirė.

j* Vytautas Vazalinskas, agrono 
mas, 74 m. amž. mirė Vilniuje š m. 
liepos 7 d. Dar nepriklausomybės lai- 
kais dirbo mokslinį darbą. Spaudoje 
propagavo žemės ūkio naujoves, gi 
linti žemės ūkio reformą ir plėsti koo­
peraciją. 1965 m. buvo ministrų ta 
rybos pirmininko pavaduotoju. Rašė 
žemės ūkio gamybos klausimais. Buvo 
gimęs Šeduvoje.

j- Emilija Riskaite Eimundienc, 
80 m. amž. mirė šių metų spalio 8 d. 
Buvo kilusi nuo Ukmergės, į Argén ■ 
tina atvyko 1924 m. Nuliudime liko 
sūnus Dominikas Eimundas su žmona 
Rosa Sartirano ir anūkai: Emilijano ir 
Lorena. Palaidota su relig. apeigom, 
kurias atliko kun. A. Lubickas, Lanus 
kapinėse.

j" Juozas Kanapinskas 85 m. amž. 
kilęs nuo Kėdainių, mirė šių metų 
¡spalio 8 d. Buvęs Lietuvos karinome 
i nes savanoris. Į Argentiną atvyko 
¡apie 1929 m., kur daug dirbo visųo 
meninėje veikloje: priklausė Karių 
Sąjungai, Liet. Bendruomenei, buvęs 
Bs. Aires skyriaus pirmininkas ir kitur, 
Visuomet dalyvavo lietuvių parengi 
muose. Nuliūdime liko jo šeima: 
žmona Marija Mike'aitytė Kanapin- 
skienė, dukros Veronika ir Sofija, anū­
kės Kristina ir Silvija ir keturi pro 
anūkai: Fernanda, Sebastian, Martin 
ir Julija. Taip pat liūdi jo drauge 
Agnetė Šidlauskienė, kuri jį slaugė 
ligos metu ir pasirūpino jo laidotu ­
vėmis. Palaidotas su relig. apeigomis, 
kurias atliko kun. A. Lubickas, Chaca­
rita kapų nišoje.

j" Aloyzas Pilkauskas, 80 metų amž. 
mirė Olivos mieste šių metų rugpiū- 
čio 8 d. Kilęs nuo Kupiškio. Liko 
žmona Ona Janušauskaitė ir duktė 
Alicia. Palaidotas to miesto kapinėse.

f Petras Skrickas, 80 m. amž. mirė 
3 8-84 Villa Marteli vietovėje. Palai 
dotas Olivos kapinėse. Liko sesuo 
Barbora Kaulakienė ir kiti giminės.

j* Juozas Pronskus, 91 metų amž. 
mirė senelių poilsio namuose Kana­
doje, gegužės 21 d. Žurnalistas, ra­
šytojas, L. Žurnalistų Sąjungos gar­
bės narys. Lietuvoje dirbo įvairiuose 
laikraščiuose, 1920 m. Steigiamojo 
Seimo narys (Socialistų liaudininkų 
demokratų ir valstiečių s gos bloke), 
Amerikoje vertėsi žurnalistika. Para­
šė knygų ir feljetonų. Velionis buvo 
gimęs Ylakių v. Mažeikių apskr.

j' Sofija Putvytė Mantautienč, mi­
rė balandžio 22 d. Putnamo seselių 
poilsio namuose. Nuo jaunų dienų 
buvo šaulė ir veikėja, nes jos tėvas VI. 
Putvys (Putvinskas) buvo Šaulių
S-gos kūrėjas. Kartu su savo vyru 
aktyviai dalyvavo Klaipėdos sukilime. 
Palaidota Putmano vienuolyno kapi.- , 
nėse. _ - .

J" Vera Nemčinova, 85 metų amž. 
buvusi L'etuvos valstyb. baleto pri­
madona, mirė New Yorke š.m. liepos 
22 d Su Lietuvos baletu ji gastrolia 

j vo Londone i. kituose Europos mie­
stuose, N. Yorke turėjo baleto stu 

Įdiją.

•}* Andrius Cieminis, vienas iš vei 
kliausių lietuvių, mirė Rochesteryje, 

i JAV. Gabus režisorius, jaunimo or 
ganizatorius, dainos mylėtojas, palai­
dotas Rochesteryje gegužės 29 d,

J- Vaclovas Ivanauskas, 37 metų 
amž. žuvo eismo nelaimėje Kanadoje.
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IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
A Lietuvių Organizacijų ir Spau 

dos Tarybos posėdis Įvyko 1984 m. 
rugsėjo 13 d. SLA patalpose. Posėdį, 
atidarė pirm. A. Kaminskas, sekret. - 
kun. A. Steigvilas.

Laiškai. Iš užsienio nieko negauta, 
tik porą knygų: K. Žukausko "Kla­
jūno Respubliką” ir "Svajoju sau” 
bei kun. Prunskio redaguotą albumą 
"Lietuviai Sibire”.

Einamieji reikalai. Kadangi ne vi­
sos organizacijos pristatė kandidatų 
sąrašą, valdybos pakeitimas atidėtas 
specialiam posėdžiui, kuris įvyko rug ­
sėjo 20 d. SLA patalpose. Buvo ko 
mentuota Tautos Dienos šventė. Bu 
vo pasigęsta jaunimo atstovo su žodžiu 
prie kryžiaus Šventę pagražino jau­
nimo dalyvavimas su tautiniais rūbais, 
nors atvyko į bažnyčią. Prisiminta 
Lujan koplytėlės reikalas dėl leidimo 
uždengti stiklu Aušros Vartų pavei­
kslą. Pasirodo dar negautas atsakymas 
nuo Lujan Bazilikos vadovybės.

Nijolės Sadūnaitės Sibiro tremties 
atsiminimų knyga jau platinama Ar­
gentinoje - pasiųsta vyskupams, uni 
versitetams, akademijoms, bibliote­
koms, vėliau bus siunčiama valdžios 
įstaigoms bei svarbiems asmenims. 
Taip pat į užsienį. Knyga yra išversta 
į ispanų kalbą. Esantieji posėdyje 
gavo po vieną egzempliorių.

Buvęs Argentinos dviračių lenktynių 
čempionas Vytautas Juozas Limbą su 
žmona. Jis taip pat yra buvęs įvairių 
meškeriojimo klubų nugalėtojas. Šiuo 

metu pensininkas.
METINĖS

Lietuvių parapijoj veikianti Gyvo 
jo Rožančiaus d-ja spalio 7 d. atšven­
tė savo metinę šventę. Po pamaldų 
bažnyčioje, parapijos patalpose vyko 
arbatėlė, kurioje dalyvavo narės ir 
svečiai.

Leonas Muškčtas, mūsų kolonijos 
organizacijų nuolatinis pianų taisyto • 
jas ir derintojas, buvo susirgęs. Jau 
iŠ ligoninės išėjo baigia sveikti namuo­
se žmonos- priežiūroje.

1984 Spalio mėn.

EKSTRA POSĖDIS
Kad sudaryti ALOST valdybą bu­

vo sušauktas specialus posėdis šių me­
tų rugsėjo 20 d. SLA patalpose. Po 
sedžiui vadovavo pirm, archit. A. Ka 
minskas, sekretoriavo sekretorius kun. 
A. Steigvilas.

Naujos valdybos sudarymas. Buvo 
pristatyti organizacijų atstovų sąrašai 
ALOS Taryboje: S. Židinį atstovau­
ja - Adomas Burba ir Julius Mičiūdas; 
SLA - Antanas Mikučionis ir Osval­
das Levanavičius; L. Centrą - Art. 
Kaminskas ir Albertas Vierikaitis.

ALOS Tarybos valdyba buvo su 
daryta sekančiai: pirmininkas - Anta­
nas Mikučionis - SLA, vicepirminin­
kas archit. Artūras Kaminskas - L. 
Centras, sekretorius - kun. Augustinas 
Steigvilas - lietuvių parapija, iždinin­
kas - Adomas Burba L. S. Židinys, 
antras sekretorius Jaun. S-gos atsto­
vas, kurio pavardė dar nepatiekta. Re­
vizijos komisijon paskirti: Ona Kaire- 
lienė - "Laikas”, Zeferinas Juknevi­
čius - L. Išl. Centras ir Jurgis Šišlau- 
skas, "Mindaugo” d-ja Berisse.

Šv. Kazimiero metų užbaiga. Buvo 
prisiminta, kad kun. J. Margis ruošia 
dviejų dienų šventę •• šv. Kazimiero 
metų užbaigimą Rosario mieste, į ku­
rią esame visi pakviesti, Buvo prieita 
bendros nuomonės, kad šis reikalas 
paliekamas draugijoma apsispręsti, kas 
ir kiek žmonių vyksta savo priemonė ­
mis.

Sek. posėdis - spalio 18 d. L. Centre

NAUJASIS VYSKUPAS
J. E. Paulius A. Baltakis, O. F. M. 

Vyskupas lietuviams katalikams išei­
vijoje, konsekruotas rugsėjo 14 d. 
1984 m. Portlande Maine, JAV. Jis 
galvoja ateinančiais metais atsilankyti 
Argentinoje.
IŠKILMINGAS ŠV. KAZIMIERO 

METŲ UŽBAIGIMAS
Kun. Margis, Rosario liet, parapi • 

jos klebonas pranešė, kad spalio 27 
ir 28 dd. vyksta iškilmingas šv. Kaži 
miero metų užbaigimas Rosario mieste, 
su įvairia meno programa: šoks .
BERISSO VIENETAS "Mindaugo” 

d-jos ansamblis, dalyvauja Rosario 
choras ir tt. Šeštadienis pašvęstas me 
no programai, sekmadienį • šv. Misio, 
ir iškilmingi bendri pietūs. Rosario, 
Bs. Aires bei kitų vietovių lietuviai 
kviečiami gausiai dalyvauti. Organi­
zacijos prašomos atsiųsti bent po vieną 
atstovą.

KALENDORIUS
Kaip ir kiekvienais metais, 1985 m. 

"Laikas” išleidžia sieninį kalendorių, 
kurį gaus visi musų laikraščio skaity­

tojai. Kas nori patalpinti prekybinius 
skelbimus ar sveikinimus, prašome 
kreiptis į redakciją. Šio meto ekono- 

Í minė krašto padėtis yra sunki, nuo 
ijos ypatingai kenčia spauda. Todėl 
prašome mielus skatytojus prisidėti 
prie kalendoriaus išleidimo nors su 
maža auka.
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Antanas Mikučionis dabartinis ALOS 
Tarybos pirm. Jis yra buvęs pirmas 
klupčiukas lietuviškose pamaldose, lai­
kinoje koplyčioje, kai dar nebuvo 
Aušros Vartų bažnyčios. Vienas iš 
jaunimo organizacijos "Vyčių” stei­
gėjų ir buvęs jo vadovybėje. 53 metai 
kaip yra šv. Cecilijos choro dalyvis, 
dabartiniu metu - jo dirigentas. Nuo­
širdus SLA veikėjas, šią organizaciją 
atstovauja ALOS Taryboje. A. Mi­
kučionis priklauso lietuvių bažnyti­

niam komitetui.
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Archit. Artūras O. Kaminskas buvęs 
ALOS Tarybos pirmininkas, dabarti­
nis jos vicepirmin. Nuo mažens rei­
škiasi lietuvių veikloje. Dalyvavo lie­
tuvių parengimuose grodamas akor­
deonu, bei lietuvių orkestre. Dirba L. 
Centro organizacijoje, kurią atstovau­
ja ALOS Taryboje. Būdamas pirmi­
ninku buvo nuvykęs į Š. Ameriką, 
Taut. Šokių šventę, develando mies­
te, kur turėjo progos susitikti su L.

Bendruomenės vadovybė.

J.A.V. AMBASADOJE
Kun. J. Margis iš Rosario miesto, 

šių metų spalio 10 d. buvo pakviestas 
dalyvauti JAV. ambasadoje pusry 
čiuose kartu su buv. JAV. prezidentu 
J. Carteriu, kur. jis atstovavo Ameri­
kos katalikams, gyvenantiems Argen­
tinoje.

j
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SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE 
SAN. MARTIN 3175 Lanus, 
Šeštadienį, 1984 m. spalio mėn. 
20 d. 19 vai.

VISUOTINAS NARIŲ 
SUSIRINKIMAS

Bus svarstomas 6 to skyriaus 
(Cordoba) veiklos ir jo nuosa-g 
vybių klausimas.

SLA KULTŪROS KOMISIJA 
Pokalbis tema:

KALĖDOS PAGAL 
LIETUVIŠKAS 
TRADICIJAS 

Praveda 
inž. Alg. Rastauskas

Įvyks S. L. A. patalpose 1984 m. b 
spalio 28 d. 18 vak

Įėjimas nemokamas 
Visus kviečia 
SLA Kultūros Komisija

b

I

į S

© i 
y 
©

©

b ©

1984 m. Lapkričio 11 d.
13 vai.

ASADO PIETŪS
NAUJOS PARILLOS 
ATIDARYMAS

Programoje dalyvauja SLA 
jaunjjų ansamblis vadov. 
O. Levanavičius.
Rezervuokite bilietus sek. te 

leí: R. Stalioraitis 240 - 2192, 
A. Mikučionis 241 - 1047, P. 
Barišauskas 91 -2929, Alb. Stu- 
kas 247 8819.

Visus kviečia.
S.L.A. Centro Valdyba

ARG. LIETUVIŲ CENTRAS
Tabaré 6950, V. Lugano
56 METŲ SUKAKTIES 

Minėjimo programa:
Spalio 20 d. (šeštad.enį) 21 vai.

56 metų sukakties minėjimas 
Speciali programa.

Lapkričio 3. šeštadieni - 21 vai.
Sukaktuvinė vakarienė. Or 
kestras.
Užsakyti bil etus: H. Katinas b
601 - 4103 — A. Gronskis b
602 4064 — A. Kaminskas © 
783 - 8110 
601 - 6400.
Visus kviečia atsilankyti X

A. L. Centro Valdyba. X

A. LIETUVIŲ SENELIŲ X
ŽIDINYS b

Quintana 1254, Adrogue g
1984 m. groudž’o 9 d.
sekmadienį įvyksta b

TRADICINĖ PAVASARIO
ŠVENTĖ g

Programoje: X
12 vai. Šv. Mišios artimoje y

koplyčioje b
13 val. Asado pietūs. ©
Visi lietuviai kviečiami daly- g 

vauti šioje šventėje. g
S. -Židinio valdyba g

Pulikas

©

S

6
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